N. 3, pag. 7, linn. 27-30: constructio grammatica « *tot* scholarum genera ... *tot* educationis instituta ... » non nimis felix videtur. Nam vel in fine phrasis signum exclamativum expectaretur vel continuatio phrasis. Loco « tot » ponatur « multa » vel « varia ».

N. 4, pag. 8: fere totus numerus videtur inutilis rhetorica quae facile e schemate exulare potest.

N. 8, pag. 10, lin. 5: tam emphatice de omni schola in genere enuntiare « finis est veritatem constanter perquirere » non videtur veritati respondere. Talem finem certo certius habent universitates et instituta scientifica. Sed qualis veritas *perquiritur* in scholis elementaribus et, magna ex parte, in scholis mediis? In eiusmodi scholis utique veritas traditur, sed non perquiritur.

N. 13, pag. 11: in hoc numero tot species scholarum enumerantur, sed omitti non deberent « scholae pro catechistis formandis », sive viris sive mulieribus, religiosiis et laicis, quae maximi momenti sunt in terris missionum, in regionibus ubi exercitium cultus a potestate civili impeditur vel quae sufficienti numero sacerdotum carent.

N. 14, pag. 11, linn. 29 s.: num revera auctoritas ecclesiastica curare debet formationem omnium magistrorum, praesertim laicorum, qui in scholis catholicis docturi sunt?

II. *Responsa ad duo quaesita proposita.** 1. Omnino opportunum videtur rationes afferre etiam e iure naturali depromptas, cum hae unice a Statu non christiano forsitan admittantur.

2. Scholae catholicae apud nos in Jugoslavia nullae existunt, praeter scholas « pro sacerdotibus praeparandis », i. e. seminaria et duae facultates theologicae. Pro omnibus pueris usque ad 15 aetatis annum obligatoria est instructio in scholis publicis quae principiis marxismi reguntur. Etiam in seminarium minus pueri tandem post 15 annum completum recipi possunt. Instructio religiosa tantum in ecclesiis, sacristiis et locis ad hoc destinatis impertiri potest.

III. In fine refero *opinionem unius episcopi* de qua tamen dici non potest esse opinionem episcopatus nostri, sed prorsus peculiarem opinionem auctoris:

* Cf. nota pag. 984.

« Ecclesia laudabiliter et iure merito curam habet de scholis erigendis et de institutione iuventutis, praesertim in terris missionum, ubi populi nondum habent sufficientem socialem evolutionem. Et legitime sibi hoc ius vindicat. Non tamen videtur hoc ius esse *inalienabile*. Ideo non videtur nimis urgendum principium de iure Ecclesiae ad scholas, praesertim apud populos exultos, ubi potestas publica hoc munus suscipere potest et vult. Hoc valet praecipue, si agitur de scholis superioribus. Rationes autem sunt haec:

1. Missio propria Ecclesiae non est docere scientias profanas, sed veritates religiosas: praedicare evangelium.

2. Spectato hodierno progressu scientiarum erectio scholarum, praesertim *superiorum*, connexa est cum ingentibus sumptibus et requirit pariter ingentes vires humanas, quae apostolatu proprie dicto subtrahi debent; fructus vero exigui minime respondent laboribus et viribus impensis.

3. In societate hodierna pluralistica practice difficillime evadet condendi scholas religiosas.

4. Insistendum est potius in cooperatione inter Ecclesiam et Statum. In scholis tradatur conveniens eruditio et educatio civilis et severe prohibeatur quaelibet laesio sensus religiosi discipulorum. Educatio religiosa et catechistica institutio procuratur ab Ecclesia in scholis statalibus, ubi adest cooperatio inter Ecclesiam et Statum, vel in ecclesiis et domibus ecclesiasticis, v. g. parochialibus vel etiam in hospitibus pro studentibus (cf. schema, pag. 26, n. 28). *Experientia docet* quod talis educatio maiores fructus fert, quam educatio religiosa in scholis, ubi catechesis quasi deprimitur ad gradum disciplinae profanae. Si educatio religiosa connectitur cum scholis, praesertim superioribus, iuventutem non attrahit, sed potius repellit, cum se quasi vi imponi videatur.

5. Haec omnia valent pro conditionibus apud nationes exultas. In regionibus vero missionum, apud gentes non cultas res aliter se habent. Ibi Ecclesia simul cum educatione religiosa promovere potest et debet communem eruditionem et civitatem humanam.

6. Quam ob causam quaestio de scholis catholicis remittatur potius ad conferentias nationales episcoporum ».

69

QUIDAM EPISCOPI EX STATIBUS FOEDERATIS AMERICAЕ SEPT.

I. *Ad quaestiones generales*. 1. De rationibus ex lege naturali deductis praeter argumenta in revelatione divina fundata:

a) I should answer this point in the affirmative, taking into consideration, however, the various points illustrated by A. van Bentrumb, in his article in *The Eastern Churches Quarterly*, pages 152 and following.

b) A striking fact in the history of modern nations shows that when the Church has had taken from her—or permitted herself to be deprived of the natural right to conduct her own schools—the faith of the entire nation has suffered. And when the faith of men was weakened, so was the effectiveness of the Church.

History has also proven that the Catholic school should attempt, much as is done in the U.S.A., to educate all Catholic children, regardless of their social or economic condition.